- 1 -

曲靖师范学院办公室文件

曲师校办„2021‟22号

曲靖师范学院办公室关于印发教学质量
建设方案的通知

校属各单位：

《曲靖师范学院教学质量建设方案》已经 2021年 11月 25

日校长办公会审议通过，现予印发，请遵照执行。

曲靖师范学院办公室

                      2021年 12月 7日

- 2 -

曲靖师范学院教学质量建设方案
（经 2021年 11月 25日校长办公会审议通过）

为提高曲靖师范学院教学质量工程建设成效，根据国家和

云南省教育厅教学质量工程工作的相关安排，结合学校发展目

标，特制定本方案。

一、指导思想

全面贯彻党和国家教育方针，深入落实全国教育大会精神，

不断提高教师人才培养能力，加快形成高水平人才培养体系，

培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。遵循高

等教育教学规律和人才成长规律，切实提高教学能力和教学质

量，构建具有我校特色的本科教学质量工程体系。

二、基本原则和建设思路

（一）基本原则

1.积极对接国家和省级教学质量工作体系。

2.围绕学校本科人才培养核心要素开展教学质量工程建设

工作。

3.突出项目建设过程，重在取得实效。

（二）建设思路

按照省级教学质量工程建设要求，确定建设目标，把握建

设方向，提高建设内涵。把本科人才培养核心要素放在突出位

置，形成完善的教学质量工程建设体系。通过立项建设，强化

过程管理，追求人才培养实效，争取更多高层次的质量工程项

目。

三、主要内容

学校教学质量工程体系分为三个层次，分别是专业与课程

- 3 -

质量工程、教师能力提升质量工程和教学成果奖。按照教学质

量提升规律，支撑人才培养最重要的因素，即专业与课程建设

放在首位，以教师能力提升为支撑，教学成果为主要成效标志，

构建学校教学质量工程体系，形成三位一体的建设合力。

（一）专业与课程质量工程

1.一流专业建设

一流专业建设是教育部以一流本科教育为基础实施“双万

计划”建设的本科专业，分为国家级一流本科专业、省级一流

本科专业、校级一流本科专业。

学校每年遴选一批校级一流专业，配套建设经费，加强一

流专业建设，推荐申报省级和国家级一流专业。

2.一流课程建设

教育部一流课程建设计划包括具有高阶性、创新性、挑战

度的线上、线下、线上线下混合式、虚拟仿真和社会实践五类

型课程。

学校每年按照一流课程建设标准，投入建设经费，立项打

造校级各类一流课程。并推荐申报省级和国家级一流课程。

学校每年立项建设校级课程思政示范课程和培育课程，投

入相应的经费，并推荐申报高一级课程思政示范课和培育课项

目。

（二）教师能力提升质量工程

1.教学团队建设

加强教学团队建设，以三年为周期，每年在全校范围内遴

选一定数量的校级教学团队进行建设，并从中遴选和推荐省级

黄大年式教学团队等更高一级教学团队。

2.虚拟教研室建设

https://baike.baidu.com/item/%E6%95%99%E8%82%B2%E9%83%A8/239078
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%80%E6%B5%81%E6%9C%AC%E7%A7%91%E6%95%99%E8%82%B2/23205040
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8C%E4%B8%87%E8%AE%A1%E5%88%92/22941373
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8C%E4%B8%87%E8%AE%A1%E5%88%92/22941373
https://baike.baidu.com/item/%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E7%BA%A7%E4%B8%80%E6%B5%81%E6%9C%AC%E7%A7%91%E4%B8%93%E4%B8%9A/23405050
https://baike.baidu.com/item/%E7%9C%81%E7%BA%A7%E4%B8%80%E6%B5%81%E6%9C%AC%E7%A7%91%E4%B8%93%E4%B8%9A/23407332
https://baike.baidu.com/item/%E7%9C%81%E7%BA%A7%E4%B8%80%E6%B5%81%E6%9C%AC%E7%A7%91%E4%B8%93%E4%B8%9A/23407332
https://baike.baidu.com/item/%E6%A0%A1%E7%BA%A7%E4%B8%80%E6%B5%81%E6%9C%AC%E7%A7%91%E4%B8%93%E4%B8%9A/53916257

- 4 -

开展虚拟教研室建设，按照省级虚拟教研室建设标准，每

年遴选 2个校级虚拟教研室进行立项建设。

3.教学名师

每年组织评选校级教学名师，并根据评选条件推荐申报省

级和国家级教学名师等教师称号。

4.教师教学竞赛

每年组织教师校内的课程思政教学比赛、青年教师课堂教

学竞赛、教师教学创新大赛。鼓励教师参加云南省高校教师教

育联盟教学竞赛等校外高水平教师比赛，通过绩效进行奖励。

5.学生竞赛

每年组织校级学科竞赛，鼓励教师指导学生参加高层次竞

赛项目，按照《高校学科竞赛排行榜内竞赛项目名单》公布的

竞赛项目，根据学校绩效奖励办法进行奖励。

6.实验室建设

实验室是学校培养学生知识应用能力、创设问题能力、实

践动手能力以及培育创新创业精神的重要平台，是人才培养的

重要基地。同时也是开展科学研究，提供社会服务的重要平台。

学校将积极推荐各实验室参评省级以上重点实验室的申报，提

高实验室的服务育人能力。

7.教材建设

加强校级优秀教材建设，制定学校教材建设规划，完善教

材建设管理文件，建立优秀教材编写激励保障机制。每年组织

校级教材研究项目立项建设工作，建设一批优秀的自编教材。

建立教材质量监控与评价机制，组织优秀教材的评选，不断提

高教材的建设质量。评选校级优秀教材，评选推荐省级和国家

级相关教材建设项目。

- 5 -

8.教学改革建设

加强校内教学改革项目建设，每年遴选校级教学改革项目，

加强教学研究。引导教师推进教学方法和手段改革，提高教研

水平，提高教学质量。支持教育部 1+X项目的立项建设，鼓励

产教融合项目及其他高水平、高层次教改项目建设，完善相应

的激励措施。

（三）教学成果奖培育

教学成果奖能反映学校教书育人、教学改革、教学管理、

教学建设等方面取得的重大进展和成就，具有独创性、新颖性、

实用性。

学校将根据云南省教育厅关于教学成果奖评选规则的调

整，按照两年一次进行教学成果奖立项培育，立项建设校级成

果奖培育项目，并推荐省级培育项目。

认真做好教学成果奖申报准备，争取在云南省教学成果奖

评选中取得好成绩，国家级教学成果奖实现突破。

四、实施方法

（一）学校统筹主抓质量工程建设，以项目实施为主要方

式，实行项目式管理。

（二）立足学校人才培养实际，对接国家质量工程项目，

以校级教学质量工程立项建设为基石，打造有较强竞争力的项

目，争取更多的省级和国家级项目立项建设和各种高层次奖励，

提高学校质量工程工作的效果和影响。

（三）要建立和完善教学质量工程的培育、遴选、推荐、

申报、建设和成果检验的机制，实施常态化建设和动态化管理，

以适应质量工程建设的内在需要。

- 6 -

五、保障体系

（一）学校加大教学质量建设力度，采取投入立项建设经

费或以奖代补的办法，保障教学质量工程的建设资金需求。

（二）完善教学绩效奖励办法，组织教师积极参加建设和

申报各级各类教学质量建设项目。

（三）各学院要高度重视教学质量建设，提高质量意识，

制定相关实施方案，统筹安排，明确职能职责，做好学院的教

学质量建设工作。

（四）做好项目的检查验收，建立和完善教学质量工程项

目检查和验收机制。

曲靖师范学院办公室                        2021年 12月 7日印制